

# V Konkurs Wiedzy Prawnej

(rok szkolny 2022/2023)

18 kwietnia 2023 r.



MAŁOPOLSKA



**Witamy w finale V Konkursu Wiedzy Prawnej!**

**Prosimy o zapoznanie się z poniższą instrukcją:**

- 1. Sprawdź, czy pakiet konkursowy zawiera 6 stron (zadania 1-6).**
- 2. Sprawdź, czy otrzymałeś pakiet przepisów prawnych, który zawiera 8 stron i jest niezbędny do udzielenia odpowiedzi.**
- 3. Zakoduj pracę wpisując numer wylosowanego miejsca w prawym górnym rogu na każdej z kart z odpowiedziami.**
- 4. Zaznacz wyraźnie numer każdego przypadku na który udzielasz odpowiedzi.**
- 5. Pisz czytelnie.**
- 6. Nie używaj korektora.**
- 7. Odpowiadaj samodzielnie.**
- 8. Finał V Konkursu Wiedzy Prawnej rozpoczyna się o 18 kwietnia 2023 r. o godzinie 9.00 i kończy się o godzinie 11.00. Na rozwiązanie wszystkich zadań masz 120 minut. Możesz uzyskać maksymalnie 30 punktów.**

**Życzymy powodzenia 😊**

## **Zadania konkursowe**

### **Kazus nr 1 (0-3 pkt)**

Pani Miłochna Amarantowa reprezentuje Stowarzyszenie Miłośników Monarchii Brytyjskiej w Polsce. Podmiot zrzessa 30 osób, których zainteresowania oscylują wokół brytyjskiego dworu królewskiego. Stowarzyszenie nie zostało formalnie zarejestrowane. Pani Miłochna postanowiła zorganizować w centrum handlowym zbiórkę pieniędzy, z których ma zostać sfinansowana podróż do Londynu na koronację króla Karola III w dniu 6 maja 2023 r. Zachęcała ludzi do przekazywania pieniędzy informując, że organizacja posiada status organizacji pożytku publicznego.

Pan Lambert Turkusowy jest członkiem Stowarzyszenia „Green Planet” propagującym ideę „Green city”, czyli zielonego miasta ukierunkowaną na przekształcenie przestrzeni miejskiej na bardziej ekologiczną z wykorzystaniem terenów zielonych. „Green Planet” zostało wpisane przez Dyrektora Narodowego Instytutu, który prowadzi w formie elektronicznej wykaz organizacji mających status organizacji pożytku publicznego na dzień 30 listopada 2022 roku, na które podatnik podatku dochodowego od osób fizycznych może przekazać 1,5% podatku z zeznań podatkowych składanych za rok podatkowy 2022. Informacja ta znalazła się w wykazie z dnia 15 grudnia 2022 roku na stronie Narodowego Instytutu w Biuletynie Informacji Publicznej. Pan Lambert przekazał kwotę 60 000 zł pochodzącą z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych na rzecz organizacji „Świetlana Przyszłość”, która nie widnieje w tym wykazie.

Pan Ibrahim Ochra jest członkiem Stowarzyszenia „Zakręcenii”, które ma status organizacji pożytku publicznego. Jest wziętym informatykiem i postanowił napisać program komputerowy umożliwiający podatnikom podatku dochodowego od osób fizycznych wypełnienie właściwego formularza PIT. Program automatycznie wypełnia pole o numerze 147 z informacją o numerze KRS Stowarzyszenia „Zakręcenii”. Ibrahim postanowił nie informować o tym użytkowników.

**Po przeanalizowaniu przypadku nr 1 odpowiedz na pytanie:**

**Rozstrzygnij, czy działania pani Miłochny Amarantowej, pana Lamberta Turkusowego i pana Ibrahima Ochry były zgodne z prawem? Przytocz właściwe przepisy prawne. Uzasadnij swoje odpowiedzi.**

# V Konkurs Wiedzy Prawnej

(rok szkolny 2022/2023)

18 kwietnia 2023 r.



## Kazus nr 2 (0-3 pkt)

Pan Kwintus, Tyberiusz i Tytus razem grają w golfa. W czasie ostatniej rozmowy okazało się, że każdy z nich oprócz pracy zawodowej działa także w trzecim sektorze.

Kwintus jest dietetykiem. Udziela bezpłatnych porad w zakresie promocji zdrowego stylu życia w Stowarzyszeniu „Kocham Cię życie”.

Tyberiusz razem z żoną działają w Stowarzyszeniu „Parasol” zajmującym się wspieraniem opieki nad dziećmi pozbawionymi opieki biologicznych rodziców.

Tytus działa w organizacji „Re-new” zajmującej się remontowaniem zniszczonych obiektów mieszkalnych w Łodzi i zmianą ich funkcji użytkowej.

### Po przeanalizowaniu przypadku nr 2 odpowiedz na pytanie:

**Rozstrzygnij, czy Kwintus, Tyberiusz i Tytus działają w organizacjach zajmujących się działalnością pożytku publicznego. Przytocz właściwe przepisy prawne. Uzasadnij swoje odpowiedzi.**

## Kazus nr 3 (0-3 pkt)

Stowarzyszenie „Kolory nocy” organizuje warsztaty terapii zajęciowej, w których biorą udział osoby, które nie mogą uczestniczyć lub zostały pozbawione możliwości aktywnego udziału w życiu społeczno-ekonomicznym, politycznym lub kulturalnym. W trakcie warsztatów podopieczni tworzą obrazy techniką kolografii, malują akwarele, akryle i tempery.

Prezes zarządu Stowarzyszenia Pani Nawojka Indygo wpadła na pomysł sprzedaży powstałych w ten sposób dzieł. Osiągnięty dochód miałyby zostać przeznaczony na zorganizowanie dla podopiecznych warsztatów plenerowych.

Fundacja otrzymała także jako darowiznę kolekcję mahoniowych figurek. Pani Nawojka proponuje ich sprzedaż i dołączenie pozyskanych w ten sposób pieniędzy do funduszu, z którego miałyby zostać sfinansowany wspomniany wyjazd.

### Po przeanalizowaniu przypadku nr 3 odpowiedz na pytanie:

**Rozstrzygnij, czy działania planowane przez Panią Nawojkę Indygo są zgodne z prawem.**

**Przytocz właściwe przepisy prawne. Uzasadnij swoje odpowiedzi.**

## Kazus nr 4 (0-4 pkt)

Klub Sportowy „Tęcza” jest spółką działającą na podstawie przepisów ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie. Prowadzi zajęcia sportowe dla dzieci w wieku od 6 do 17 lat pochodzących z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym. Klub nie osiąga zysku z prowadzonej działalności, nie prowadzi też działalności gospodarczej, wszystkie środki przeznacza na działalność statutową, której głównym celem jest rozwijanie zainteresowań sportowych dzieci i młodzieży oraz pomoc w konstruktywnym zagospodarowaniu czasu.

W Klubie Sportowym „Tęcza” działa wymieniona w statucie komisja rewizyjna niezależna od zarządu klubu. Zarząd Klubu tworzą: Pani Żaklina Bratek (nauczycielka wychowania fizycznego w szkole podstawowej), Pani Wirginia Bluszcz (ekspedientka w sklepie spożywczym), Pani Rebeka Paprotka (kierowca autobusu), Pani Melodia Mech (influencerka), Prezesem jest pan Ryszard Miś (urzędnik w punkcie paszportowym). Komisję Rewizyjną stanowią: Pani Maryna Żonkil (przewodnik górski), Pan Lechosław Goździk (trener personalny) i Pan Leokadiusz Tulipan (dziennikarz).

W statucie znajduje się zapis zabraniający udzielania jakichkolwiek pożyczek lub zabezpieczeń majątkowych, przekazywania lub wykorzystywania majątku klubu, zakupu towarów i usług w podmiotach, w których zatrudnieni byliby członkowie Klubu bez względu czy pełnią funkcje w organach statutowych

# V Konkurs Wiedzy Prawnej

(rok szkolny 2022/2023)

18 kwietnia 2023 r.



MAŁOPOLSKA



czy są szeregowymi członkami lub osób w jakikolwiek sposób spokrewnionych lub spowinowaconych z nimi.

Wszystkie osoby działające w organach Stowarzyszenia mają pełną zdolność do czynności prawnych, nieposzlakowaną opinię, żadna z nich nawet nie była nigdy skazana prawomocnym wyrokiem za jakiegokolwiek przestępstwo. Działalność klubową prowadzą całkowicie za darmo. Osoby tworzące Komisję Rewizyjną i Zarząd nie są w żaden sposób spokrewnione lub spowinowacone ze sobą, nie istnieją też między nimi żadne relacje służbowe.

**Po przeanalizowaniu przypadku nr 4 odpowiedz na pytanie:**

**Rozstrzygnij, czy Klub Sportowy „Tęcza” może być organizacją pożytku publicznego? Przytocz właściwe przepisy prawne. Uzasadnij swoje odpowiedzi.**

## Kazus nr 5 (0-7 pkt)

Panowie Gustaw Kobaltowy, Agaton Rdzawy i Feliks Płowy są geologami, mieszkają w gminie Sośno położonej w województwie kujawsko-pomorskim, w powiecie sępoleńskim. Podróżują po świecie w celach badawczych, ale także w Polsce nie może ich zabraknąć tam, gdzie dzieje się coś ciekawego. Panowie bardzo chcieliby podzielić się swoją pasją z innymi mieszkańcami Sośna, dlatego wpadli na pomysł przeprowadzenia cyklu zajęć edukacyjnych dla mieszkańców.

Panowie pełni zapału odszukali w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego pod datą 5 maja 2022 r. na pozycji 2502 treść Uchwały nr XLII/273/2022 Rady Gminy Sośno z dnia 28 kwietnia 2022 r. w sprawie określenia trybu i szczegółowych kryteriów oceny wniosków o realizację zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej. Uznali, że szczególnie ważne są: załącznik nr 1 do wspomnianej uchwały, w którym określono regulamin trybu oceny wniosków w ramach inicjatywy lokalnej oraz załącznik nr 2, w którym określono szczegółowe kryteria oceny wniosków o realizację zadania publicznego. Na tej podstawie przygotowali wniosek. Ich działanie będzie nosiło nazwę „Geoentuzjaści”, adresowane jest do dzieci, młodzieży i dorosłych. Zajęcia będą prowadzone w domu pana Gustawa Kobaltowego. Prezentacje pomogą wzbudzić ciekawość świata, zachęcać do kreatywności oraz zrozumienia procesów geologicznych. Pierwsza prezentacja zaplanowana na 5 maja 2023 r. będzie poświęcona wyrażeniu najgłębszego na świecie odwiertu geotermalnego w Szaflarach.

Środki potrzebne do realizacji inicjatywy lokalnej wyceniono na 3 000 zł, wydatki po stronie budżetu Gminy będą wynosiły 1 000 zł i powinny zostać przeznaczone na zakup modeli ukształtowania terenu i struktury warstw do prezentacji procesów geologicznych. Modele są wykonane z trwałego kolorowego plastiku. Udział finansowy zadeklarowany przez Wnioskodawców to 2 000 zł, a wkład rzeczowy z ich strony to użyczenie pomieszczeń na zajęcia. W ramach wkładu pracy społecznej zadeklarowanego przez wnioskodawców wymieniono 30 godzin pracy społecznej, polegającej na przygotowaniu prezentacji i ćwiczeń. Inicjatywa ma służyć integrowaniu społeczności lokalnej, wymianie myśli i poszerzaniu wiedzy. Swoją inicjatywę panowie opisali we wniosku, który dostarczyli do Urzędu Gminy Sośno.

Wójt Gminy Sośno dokonał oceny wniosku według następujących kryteriów: celowości realizacji zadania z punktu widzenia potrzeb społeczności lokalnej, zakresu oddziaływania na społeczność lokalną, zaangażowania społecznego w realizację inicjatywy, zaangażowania środków Gminy Sośno, wkładu własnego wnioskodawców, stanu przygotowania do realizacji zadania lub zaawansowania prac, promocji gminy Sośno.

Ocena wniosku wynosiła 90%, dlatego Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich Pan Medard Hebanowy, który ma stosowne upoważnienie wójta, zawarł z panami Gustawem, Agatonem i Feliksem umowę o wykonanie tej inicjatywy do końca 2023 r. Pan Medard upiera się, że w zobowiązanie wnioskodawcy



powinno być określone tylko w jednym obszarze np. świadczeń pieniężnych, rzeczowych lub pracy społecznej, a panowie wymienili w swoim wniosku wszystkie trzy obszary.

Pani Roberta Uczciwa, która pracuje w Archiwum Urzędu słysząc o pomysły panów: Gustawa, Agatona i Feliksa przypomniała sobie, że w pomieszczeniu archiwum znajduje się kilka nieużywanych profili geologicznych, które pozostały zapisane w spadku Gminie Sośnierz przez emerytowanego pracownika naukowego Państwowego Instytutu Geologicznego. Pani Roberta powiadomiła o tym Wójta, który zgodził się na przekazanie dodatkowo tych przedmiotów na rzecz „Geoentuzjastów”.

Pani Filomena Klasyczna została oddelegowana przez Wójta do przygotowania razem z Panami Gustawem, Agatonem i Feliksem niezbędnych dokumentów. Powiedziała im jednak, że ze względu na natłok obowiązków służbowych nie jest w stanie im pomóc i nakazała, żeby wspomniane dokumenty, szczególnie harmonogram i kosztorys przygotowali sami.

### **Po przeanalizowaniu przypadku nr 5 odpowiedz na pytanie:**

**Rozstrzygnij, które działania są zgodne z prawem, a które naruszają przepisy prawa. Przytocz właściwe przepisy prawne. Uzasadnij swoje odpowiedzi.**

### **Kazus nr 6 (0-10 pkt)**

Pan Laurenty Platynowy jest prezesem organizacji „Bussines and Development” działającej pod auspicjami Firmy „AI-Future” zajmującej się pracami nad rozwojem sztucznej inteligencji i wykorzystaniem jej w lotnictwie. Poszukuje wolontariuszy, którzy przez trzy miesiące będą prowadzić punkt informacyjny w parku technologicznym, gdzie znajduje się siedziba firmy. Pani Jowita Szafirowa, 22-letnia studentka informatyki stosowanej, pozytywnie przeszła wszystkie etapy rekrutacji: test wiedzy ogólnej, rozmowę na temat sztucznej inteligencji oraz sprawdzian wiedzy lotniczej i została zakwalifikowana do wolontariatu.

Pan Laurenty chce zawrzeć z nią pisemną umowę następującej treści:

## UMOWA O WOLONTARIAT

W dniu 1 czerwca 2023 r. w Lubartowie, pomiędzy organizacją „Bussines and Development”

z siedzibą w Lublinie, ul. Krakowska 4, reprezentowaną przez Laurentego Platynowego zwanego w dalszej części Korzystającym,

a Jowitą Szafirową zamieszkałą pod adresem: Lublin ul. Kwiatowa 7/9, zwaną w dalszej części Wolontariuszem, została zawarta umowa o wolontariat następującej treści:

### § 1

Korzystający i Wolontariusz zawierają umowę o wolontariat w zakresie *pełnienia funkcji konsultanta w punkcie informacyjnym „Bussines and Development”*.

### § 2

Korzystający powierza Wolontariuszowi, a Wolontariusz zobowiązuje się wykonać w ramach umowy następujące świadczenia:

a. *udzielać w punkcie informacyjnym informacji na temat produktów firmy,*

b. *zgodnie ze strategią marketingową promować osiągnięcia firmy jako społecznie odpowiedzialnej,*





c. informować o działalności badawczo-rozwojowej Firmy „AI-Future”.

## § 3

Wolontariusz zobowiązuje się do wykonywania powierzonych mu zadań z zachowaniem najwyższej staranności, a także do rozliczenia się ze wszelkich środków, jakie zostały mu powierzone w ramach stosunku wolontariatu, w terminie 7 dni od wykonania zadania.

## § 4

Strony ustalają dzień rozpoczęcia świadczenia pracy na zasadach wolontariatu na 1 czerwca 2023 r., zaś zakończenia na 31 sierpnia 2023 r. Miejsce wykonywania świadczenia strony ustalają na Park Technologiczny, ul. Deszczowa 13, Lubartów.

## § 5

Strony ustalają, że świadczenie ma charakter dobrowolny. Wolontariusz oświadcza, że ma świadomość, że wykonywane świadczenie jest bezpłatne.

## § 6

Korzystający zobowiązuje się do zwrotu wolontariuszowi wydatków, które ten poczynił w celu należytego wykonania świadczenia, w tym kosztów podróży służbowych i diet na zasadach wynikających z odrębnych przepisów.

## § 7

Zwrot wydatków o których mowa w § 6 nastąpi w terminie 7 dni po otrzymaniu od Wolontariusza rozliczenia i dowodów poniesionych wydatków.

## § 8

Korzystający oświadcza, że poinformował wolontariusza o zasadach bezpiecznego i higienicznego wykonywania świadczeń. W ramach obowiązku zapewniania wolontariuszowi bezpiecznych i higienicznych warunków pracy, Korzystający udostępni Wolontariuszowi następujące środki ochronne:

a. okulary ze szklami antyrefleksyjnymi;

## § 9

Jeżeli Wolontariusz podczas pełnienia obowiązków, wynikających z niniejszej umowy, ulegnie wypadkowi, przysługuje mu odszkodowanie z tytułu ubezpieczenia od następstw nieszczęśliwych wypadków.

## § 10

Wolontariusz nie może powierzyć wykonania zadań, wynikających z niniejszej umowy, innej osobie.

## § 11

Wolontariusz zobowiązuje się do zachowania w tajemnicy wszelkich informacji w zakresie wykonywanej umowy. Dotyczy to zwłaszcza wszelkich danych osobowych, z jakimi się zetknął, wykonując swoje obowiązki, a także danych wskazanych przez Korzystającego:

# V Konkurs Wiedzy Prawnej

(rok szkolny 2022/2023)

18 kwietnia 2023 r.



a. informacji na temat stanu badań nad nowymi projektami,

b. umów z kontrahentami,

c. zastosowania AI do celów wojskowych i obronnych.

## § 12

W sprawach nieuregulowanych niniejszą umową zastosowanie ma kodeks cywilny oraz ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

## § 13

Korzystający oświadcza, że poinformował wolontariusza o przysługujących mu prawach:

a. prawa do otrzymania od Korzystającego zaświadczenia o pełnieniu funkcji wolontariusza,

b. prawa do otrzymania od Korzystającego zwrotu kosztów poniesionych w trakcie świadczenia pracy w ramach wolontariatu, a związanych z tego typu działaniami,

c. prawa do bycia informowanym o zasadach bezpiecznego i higienicznego wykonywania świadczenia,

d. prawa do bycia informowanym o wszelkich niebezpieczeństwach, jakie są związane z wykonywaniem obowiązków, wynikających z niniejszej umowy i otrzymania niezbędnych środków ochronnych,

e. prawa do odbywania kursów i szkoleń, niezbędnych do wykonywania obowiązków wolontariusza, na koszt Korzystającego,

f. prawa do bycia ubezpieczonym przez Korzystającego od następstw nieszczęśliwych wypadków.

## § 14

Wolontariusz nie może wypowiedzieć umowy o wolontariat.

## § 15

Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym dla każdej ze stron.

.....  
Wolontariusz

.....  
Korzystający

**Po przeanalizowaniu przypadku nr 6 odpowiedz na pytanie:**

**Rozstrzygnij, które działania są zgodne z prawem, a które naruszają przepisy prawa. Przytocz właściwe przepisy prawne. Uzasadnij swoje odpowiedzi.**